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“pPOR MEDIO DE LA CUAL NO SE APRUEBA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA
EL MANEJO DEL VERTIMIENTO (PGRMV), A LA EMPRESA DE ENERGIAS DEL PACIFICO
S.A. E.S.P, EPSAE.S.P.”

E| Director General de la Corporacién Auténoma Regional del Atléntico C.R.A., en uso de sus
facultades legales contenidas en la Ley 99 de 1993, teniendo en cuenta la Constitucién Politica,
el Decreto 1076 del 2015, Resolucion N°1541 del 2012, Ley 1437 del 2011, demas normas
concordantes y,

CONSIDERANDO

Que mediante la Resolucion N°00441 del 27 de junio de 2017, la Corporacion Auténoma
Regional del Atlantico C.R.A., otorgé a la empresa ENERGIA DEL PACIFICO S.A. ES.P.
EPSA E.S.P, identificada con Nit 800.249.860-1, representada legalmente por el sefor
Francisco Javier Murcia Polo, identificado con Cedula de Ciudadania N°16.655.995, Licencia
Ambiental, aprovechamiento forestal, permiso de vertimientos liquidos ARD, para la ejecucion
del proyecto UPME STR 16-2015, CARACOLI 110 KV y obras asociadas de transmision
regional del Atlantico — tramo 1, a desarrollarse en jurisdiccion de los municipios de Soledad vy
Malambo, en el Departamento del Atlantico.

Que dicha resolucién establece en su parte resolutiva el cumplimiento de obligaciones
ambientales que surgen del otorgamiento del licenciamiento del proyecto y por ende de los
permisos ambientales.

Que la empresa EPSA E.S.P, identificada con Nit 800.249.860-1, con el radicado N°10362 del 08
de Noviembre de 2017, presenté a la Corporacién Auténoma Regional Atlantico C.R.A,, el Plan
de Gestidon de Riesgo para el Manejo del Vertimiento (PGRMV), en cumplimiento a lo establecido
en la Resolucion N° 441 de 2017, ya identificada.

Que con el objetivo de evaluar el Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimientos-
PGRMYV y conceptuar la viabilidad para aprobarlo de acuerdo con la normatividad ambiental, |a
Subdireccién de Gestién Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico C.R.A.,
emite el Informe Técnico N°001698 del 27 de diciembre del 2017, determinando los siguientes
aspectos:

1. ESTADO DEL CUMPLIMIENTO:

ACTO e - PSR A CUMPLIMIENTQ. :
AunistaTvoL (SPUGACON. & e el it RO

Se debe zjustar el Plan de Gestion del Riesgo < ] R o

Para el Manejo de Vertimientos (PFGRMV), en e S

el sentido de presentar y describir dentro del oo e i | EIPGRMV se encuentra

proceso de reduccién del riesgo las medidas Mg . i | en proceso de

para prevenir, evitar, corregir y controlar los e e e evaluacion.

riesgos identificados analizados y priorizados g ek i

en el plan.

Dichas medidas se deberan presentar en fichas :
para facilitar su uso y manejo, contemplando S St por medio del Radicado
los aspectos gue se presentan en la ficha No 1 Kesipaan s N° del 8 de noviembre del
que hace parte de los anexos de laresolucién |-~ o) - ]9ogq7

.. 1514 de agosto 31 de 2012, GRist i
Resolucion 441 del e -
27 de junio del 2017 Asimismo, se debera divulgar el Plan de

Gestidn del Riesgo Para el Manejo de = :

Vertimientos (PGRMV) ante el consejo oL S | El PGRMY se encuentra
municipal de Gestién del Riesgo del Municipio % :

| Se presentaron las fichas

e de
de Sabanalarga, ante las entidades y/o &1 proes s

Rk : evaluacion.
empresas especializadas en el manejo de les
riesgos, que hayan sido involucradas por parte
de EPSA, en el plan.
La Empresa Energia del Pacifico S.A. ES.P,, e P oA
debe presentar a esta corporacién dentro del E= = : .| EIPGRMV se encuenira
primer informe de cumplimiento ambiental ICA [PEESmia=isa i) en proceso de
los soportes que demuestren la divulgacion del Sk SR svaluacian.

PGRMV.

2. EVALUACION DE LA INFORMACION PRESENTADA POR LA EMPRESA EPSAE.S.P.
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El Radicado N°10362 del 8 de noviembre del 2017, contiene el cumplimiento a lo dispuesto en |a
Resolucién N°441 de 2017, ya identificada, relacionada con el requerimiento de la presentacion
del Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos.

En este sentido se analizé la informacion contenida en el Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo del Vertimiento PGRMV comparando con lo establecido en la norma ambiental la
“Resolucién 1514 de agosto de 2012, por la cual adoptan los Términos de Referencia para la
Elaboracién del Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos™

1.- Generalidades |

1.1- Introduccidn Se presentan los aspectos generales del plan, manifiestan que la evaluacion |
ambiental de los vertimientos de aguas residuales domésticas a producir

durante la operacion de las instalaciones, proyectadas en jurisdiccion del

municipio de Soledad, en el Departamento de Afiantico, se presentan con la

Simulacién Numérica de Vertimientos realizada mediante la implementacion

del modelo de calidad de aguas y de transporte de contaminantes en suelos —

Plug Flow Model. Se verificaron las profesiones de los trabajadores y los

temas desarrollados.

Observaciones: No se especifica el grado de incertidumbre de la informacion,
las fechas durante las cuales se formuld el plan y los afios de experiencia de
los profesionales que participaron en el desarrollo del mismo.

1.2.- Objetivos, | Se referencian el objetivo general y los especificos del PGRMV.
General y
especificos. Sl CUMPLE
1.3.- Antecedentes | No se desarrollo la informacién solicitada en este item.
NO CUNMPLE
1.4.- Alcances El plan se materializa con la identificacion, planeacién y ejecucion de medidas

orientadas a reducir o evitar los riesgos derivados del manejo del sistema de
tratamiento del vertimiento.

Las caracteristicas abidticas, bidticas vy socioecondémicas de su area de
influencia serviran como base para la identificacion de amenazas Yy
condiciones de vulnerabilidad que conformaran los escenarios de riesgo que
pueden afectar la operacion y el funcionamiento del sistema y en
consecuencia, el medio natural y social de las cuencas receptoras de los
residuos liquidos del proyecto. Lo anterior incluye la evaluacién y priorizacion
de los riesgos identificados.

Si CUMPLE |

1.5.- Metodologia Se enfoca principalmente en la valoracion el riesgo.

S| CUMPLE

2- Descripcién de | La descripcion muestra el Sistema de tratamiento de aguas residuales.
actividades y
procesos S| CUMPLE
asociados al
sistema de gestion
del vertimiento.

21- Localizacion | Ubicacion: Subestacion Caracoli 110 kV, Municipio de Soledad (Departamento
del Sistema de | del Atlantico)

Gestion el | Coordenadas: 1.696.608 N —917.853 E. Magna Sirgas Bogoté (EPSG 3116)
Vertimiento.
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Sistema séptico Subestacién Caracoli 917.891 | 1.696.086 | Campo de Infiltracién

S| CUMPLE

2.2- Componentes
y funcionamiento

del Sistema de
Gestién el
Vertimiento.

En términos generales, para el tratamiento de las aguas residuales domésticas
en la subestacion, se dispondré un (1) sistema séptico integrado, la
descripcion completa de los componentes y funcionamiento del sistema de
gestion de vertimiento se presenta en el numeral 2.1 del documento de
Evaluacion Ambiental del Vertimiento, que también hace parte del
Anexo_4_1_Permiso_de_Vertimientos del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto UPME - STR 16-2015 Caracoll 110 kV y Obras Asocciadas de
Transmision Regional del Atlantico — Tramo 1.

SI CUMPLE

3- Caracterizacion

Para desarrollar el PGRMV se consideré un érea de influencia para el punto

del area de | de vertimiento de aguas residuales domesticas asociadas la Subestacion

influencia Caracoli 110 kV. Se presenta el area de influencia (zona de estudio)
considerada para la caracterizacion ambiental de los medios abiético, bidtico y
socioeconémico.
Observaciones: En la figura que presentan se muestra la ubicacion pero no
queda claro cudl es el area de influencia, el plano no cuenta con informacion
suficiente.

31- Area de

influencia

3.2- Medio Abidtico
3.2.1- Del medio al
sistema.

3.2.1.1- Geologia

BA EL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA
A LA EMPRESA DE ENERGIAS DEL PACIFICO
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Mapa de Amenaza Sismica y Valores de Aa de Colombia

G S EE

' Valoros de acoloracion Aa (g)
| 0.05 {Eaja)

| _ 0.05 - 0.075 (Baja}
T 0.075 - 0.1 (20j0)

0.1 - 0.15 {Intecmedia) |
1| 0.15 - 0.2 (Intermadia} |

0.2 - 0.25 {Alta)

W [ ]

1 0.25- 0.3 (Aa)
SN 0.3 - 0.35 [Alta)
0.35 - 0.2 {Alta)

, J\:-Q1

.;" Ry * A-.-‘_P"-'\\ :_'

T INTEDMINAS b}’ -

# CEOMINAS

A nivel regional cerca del area de influencia se destaca el sinclinal de
Sabanalarga, con una longitud de 45 km y la falla de Mirador, la cual es de tipo
transversal y de direccién NE, se describen los depositos edlicos.

La informacién relacionada con la amenaza sismica del area de influencia, de
acuerdo con la Asociacion Colombiana de Amenaza Sismica (2009), el
municipio de Soledad, que albergan la zona de estudio, se encuentra en la
zona de Amenaza Sismica Baja con aceleraciones con Az=0,10(g) v
Av=0,10(g). (Ver Figura 3.2)

Observaciones: El mapa no se presenta en una escala representativa a la
magnitud del proyecto.

3.2.1.2- En general toda la zona de estudio presenta una expresion morfolégica de
Geomorfologia napa aluvial, plana, casi a nivel, con frecuentes elementos tipo basin que dan
paso a un elemento particular que es una serie de colinas elongadas
generadas por la erosién y degradacién de algunos sistemas de dunas que se
depositaron a mediados y finales del Cuaternario

El sistema de dunas tiene alturas hasta de 5 metros, un relieve ligeramente
plano a moderadamente inclinado, pendientes entre 0-7% y estan compuestas
por arena de grano medio (IGAC, 2007). Esta unidad corresponde al 100% del
area de influencia.

Observaciones: No se presenta mapa a una escala representativa a la
magnitud del proyectoy a la cantidad v calidad de la informacion.

3.2.1.3- Hidrologia | En el &rea de influencia, se ubica en la cuenca del arroyo Caracoli sin
embargo existe otra fuente hidrica que no presenta nombre identificado en la
cartografia, por lo que las cuencas asociadas se identificaron como CH3.

Son cuencas con &reas representativas, al igual que su perimetroy longitud de
cauce, a pesar de que presentan pendientes moderadas, no se identifican
posibles afectaciones en la red hidrografica debido a que ninguna de las obras
del proyecto se lencuentra ubicada dentro de cauces o zonas de retiro, por lo
tanto no afectan la dinémica natural de las fuentes hidricas.

Es posible clasificar los drenajes identificados dentro del area de influencia
como detriticos.

Observaciones: No se presenta mapa a una escala representativa a la
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magnitud del proyecto y a la cantidad y calidad de la informacién.

3.2.1.4- Geotecnia

No se desarrollo la informacion solicitada en este item.

NO CUMPLE
3.2.2- Del Sistema
de Gestion del
Vertimiento al
medio
3.2.2.1- Suelos, | Los resuliados de los analisis guimicos

cobertura y usos
del suelo

(Anexo_3_2 2 Resultados_Laboratorio_Suelos del EIA) indican que en este
suelo ya no hay ningtn contenido de acidez intercambiable (pH = 6), por lo
gue desaparece la posibilidad de toxicidad con Al3+, H30+ o Mn2+. Hay una

mejor actividad biclégica bacteriana con respecic a la de los suelos con |

valores de pH mas bajos. La capacidad de intercambio catidnico es muy baja
(1,8), bases totales bajas, fosforo bajo y carbono organico bajo.
Este suelo presenta buen drenaje natural, textura gruesa (A), es un suelo no
esfructurado y de consistencia suelta. La falta de estructura puede estar
relacionada con un bajo grado de evolucién del suelo y con la presencia de
materiales parentales muy pobres en minerales meteorizables o en coloides
(arenas cuarciticas).
En conclusién, el suelo descrito presenta una feriilidad natural baja y
limitaciones importantes desde el punto de vista fisico.
Son &reas con vegetacion herbécea y/o arbustiva originada por el proceso de
sucesion vegetal que se presenta luego del abandono de cultivos o pastizales.
Su dosel es irregular ya que presenta arboles, arbustos y herbaceas ademas
de fragmentos de pastos enmalezados con una extension inferior al area
minima cartografiable.

Tabla 1.5 Coberturas terrestres en el area de influencia directa

Niveles Corine Land Cover

3 > 3 Simbolo
Pastos limpios ol
Temiterios agricolas Paslos Pastos arbolados Pa
Pastos enmalezades Pe
Bosgues y areas Areas con vegetacion Vegetacion secundaria o en Vs
seminaturales herbacea o arbustiva transicion .

Observaciones: No se presenta mapa a una escala representativa a la
magnitud del proyecto y a la cantidad y calidad de la informacion.

3.2.2.2- Calidad del
agua

No se desarrollo la informacion solicitada en este item.

NO CUMPLE

3.2.2.3- Usos del
agua

En el area de estudio se identifican usos del suelo asociados a actividades
agricolas y pecuarias (ganaderia principalmente) que requieren agua para su
desarrollo, no obstante, no se observaron captaciones en el area de influencia.
Ademas, con base en el listado de concesiones de agua suministrado por la
CRA (ver Anexo_3_2_ 3_Llistado_Concesiones_Agua_CRA del EIA) no se
ubican concesiones de agua otorgadas en el area de estudio.

Observaciones: No se presenta mapa a una escala representativa a la |

magnitud del proyecto y a la cantidad y calidad de la informacion.

3.2.2.4-
Hidrogeologia

No se desarrollo la informacion solicitada en este item.

NO CUMPLE

3.3- Medio Bidtico
3.3.1- Ecosistemas
acuaticos

En general, en el area de influencia del proyecto no se afecta ninguna fuente
hidrica, con relacién al vertimiento, este es recepcionado por un campo de
infiltracion con ' las caracteristicas técnicas para que el agua tratads,
previemente a la descarga el campo de infiltracion, no llegue hasta un
acuifero.

S| CUMPLE.

3.3.2- Ecosisiemas

Con base en la metodologia Corine Land Cover (IDEAM 2010) se identificaron

vy
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terrestres en el nivel 1 como territorios agricolas, en el nivel 2 como Pastos, abarcados
en ellos como Pastos Limpios, pastos arbolados y pastos enmalezados tal
como se observa en la Tabla;
Tabla 1.5 Coberturas terrestres en el area de influencia directa
Niveles Corine Land Cover Simbolo
1 2 3
Pastos limpics Pl
Territorios agricolas Pastos Pastes arbolados Pa
Pastos enmalezades Pe
Bosgues y areas Areas con vegetacion | Vegeiacion secundana o en v
seminaturales herbacea yo arbustiva transicién %
SI CUMPLE.
3.4- Medio | El &rea de influencia se ubica en el municipio de Soledad. En el municipio de |

Socioecondmico

Soledad |a poblacion proyectada a 2016 es de 632.183 personas en

total, repartidas entre el area urbana con 631.599 v el érea rural con 584.

Los servicios plblicos de acueducto y alcantarillado son

brindados por la Empresa Triple A S.A. E.S.P., el servicio de energia eléctrica
lo suministra Electricaribe S.A. E.S.P, el servicio de Gas Natural lo provee
Gases del Caribe

S.A. E.S.P., |a recoleccion de residuos sélidos la efectiia Aseo Técnico
Especial E.S.P.

Con relacion a los procesos productivos y tecnolégicos la pesca es una de las
actividades econémicas mas tradicionales y extendidas en Scledad. Entre las
actividades que se llevan a cabo en Soledad se destacan la industria, el
frabajo de la madera, los productos farmacéuticos, los alimentos humanos vy
animales, el sector energético y la industria metalmecanica. En Soledad la

produccién agricola es poco significativa, la yuca es el principal cultivo,

seguido por la cebolla de rama.

Si CUMPLE
4.- Proceso de | SiCUMPLE
conocimiento  del
riesgo
4.1- ldentificaciény | En este item se determinan las amenazas naturales, operativas vy

determinacion de
la probabilidad de
ocurrencia ylo
presencia de una
amenaza

socioculturales que puedan afectar los componentes y funcionamiento del
sistema de vertimiento.

41.1- Amenazas
naturales del area
de influencia

Seleccion
Relevancia de la
ameénaza

Probabilidad
presenciadela
AMenNazra

Potencial

Amenazas para el sistema de vertimientos dodiss

Amenaza
para el
sistema de
vertimientos

Calificacion

Origen Factor

Pa Pd R

Sismes 3 1 3 X X

Geologico Hundimiznto %

2 4
del temeno

(4]

Vendavales 1

Agsntss
Naturales

(8]
(5]
E
s

Inundaciones

Atmosfénicos
Descargas
eléctricas 2 1
atmosiaricas

[
1

Incendios
forestales

Accidentes de
automolores

1
3
)
(8]
(]
4
>

Agantes
Antropicos

Dafos por
causa de
grupes
armados

Atentados ala
infraestructura

19
3]
I
”

S| CUMPLE
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4.1.2- Amenazas | Amenazas antropicas:

operativas o]

amenazas ¢ Fugas en las tuberias

asociadas a Ia = Obstruccion en las tuberias

operacion del ¢ Rebose de los tanques

Sistema de e Rupturas o fisuras en los tanques

Ges_tiép del o Generacion y atraccion de plagas

Vertimiento » Poca eficiencia de remocion de los sistemas: Vertimiento con alta |

carga organica y contaminante al medio receptor.

Si CUMPLE

4.1.3- Amenazas | No se desarrolio |z informacion solicitada en este item.

por condiciones
socio-culturales v
de orden publico

NO CUMPLE

4.2- |dentificacion v
analisis de la
vulnerabilidad

La evaluacion de la vulnerabilidad se basa en la identificacion de los factores a
partir de los cuales se puede caracterizar una condicion como vulnerable. La
evaluacion de cada factor dice el grado de vulnerabilidad del sistema de
vertimientos ante determinada amenaza.

Sismos: La vulnerabilidad ante este tipo de fendmenos gira entorno a la
construccion de toda la infraestructura siguiendo la norma sismo resistente de
Colombia, adicional esto de la calidad y rigidez de los materiales con los
cuales estd construido el sistema de vertimiento y por udltimo de la
susceptibilidad natural de la zona derivada de |la geomorfologia y geologia.
Para el caso del vertimiento en estudio y con base en la calificacién cualitativa
asignada al sistema se clasifica como una vulnerabilidad de grado bajo.
Inundacién: La vulnerabilidad a esta clase de fendmenos segin la CRA se
debe a la cercania con los cuerpos de agua presentes en el area de influencia,
asi mismo a la topografia del terreno y a la llanura de inundacion realizada
para el departamento del Atlantico.

Para el caso del vertimiento objeto de este plan y con base la informacion
suministrada y extraida de los diferentes sistemas de informacion se clasifica
con una vulnerabilidad de grado bajo.

Incendios: La vulnerabilidad ante este tipo de fendmenos se evalud
considerando la vegetacion presente en el area, la temperatura vy la actividad
que desarrollaré la empresa. Para el caso de estudio, la evaluacion del
conjunto de los factores arrojé una vuinerabilidad de grado medio.
Hundimiento del terreno: Este tipo de fendomeno se identificd debido a la
composicién del suelo vy los niveles de precipitacién de la zona; el grado de
vulnerabilidad radica en el tipo de vertimiento, siendo més vulnerables los
vertimientos al suelo. Teniendo en cuenta estas condiciones de manera
general se identifica unas condicionas de vulnerabilidad de grado bajo.

Dafios por casa de grupcs armados: Este tipo de fenémenos dadas las
condiciones socioculturales del pais y considerando la exposicion de los
proyectos de desarrollo a nivel nacional, se considera que es relevante

La evaluacion de los factores mencionados, arrojaron una vulnerabilidad de
grado medio para este tipo de amenaza.

Para la valoracion de los riesgos interncs se tendré en cuenta la clasificacion
presentada a continuacion:

Probabilidad Significado
Baja Puede ocurmir muy rara vez
Media Puede ocuITir pocas veces
Alta Puede ocumir frecuentemente

Si CUMPLE

4.3- Consolidacion
de los escenarios
de riesgo

CALIFICACION CUALITATIVA DE RIESGOS INTERNOS:
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Riesgo interno Probabilidad
Fugas en las tuberias Media
Obsiruccién en las tuberias Media
Rebose de los tanques Media
Rupturas o fisuras en los tanques Baja
Generacion y atraccién de plagas Media
Poca eficiencia de remocion de los sistemas Media

CALIFICACION CUALITATIVA DE RIESGOS EXTERNOS:

Riesgo Externo Probabilidad
Movimientos sismicos Baja
Inundaciones Baja
Hundimiento del terreno Media
Incendios Media
Darios por causa de grupos amados Media

A partir de los resultados de la simulacién de vertimientos al suelo, es posible
concluir que las caracteristicas hidrogeologicas y bioquimicas que conforman
la matriz del suelo en un diferencial de 15 m, garantizan el abatimiento de la
carga de contaminante que se infiltra en el suelo hasta un nivel de riesgo
moderado e incluso bajo. De conformidad con lo anterior se da cumplimiento a
los requerimientos de evaluacion ambiental de vertimientos establecidos en el
Articulo N°42 y 43 del Decreto 3930 de 2010, hoy Decreto 1076 de 20185, en
terminos de valorar ante la ocurrencia de un evento no fortuito, la capacidad
del medio de mitigar, depurar y reducir los riesgos de afectacién del medio
abidtico.

Observaciones: No se encontré mapa de riesgos en el que se evidencien las
amenazas y los elementos expuestos a ellas. Se debera incluir la descripcion |
de la metodologiz utilizada para la obtencién del mapa.

5.- Proceso de
reduccion del | MEDIDAS DE PREVENCION Y/O CORRECTIVAS DE RIESGOS
riesgo asociado al | ASOCIADOS ALSISTEMA DE GESTION DEL VERTIMIENTO.
Sistema de
Ges_tic')n del | Se presentaron 4 fichas, cuyo tipo de medida es No estructural:

Vertimiento Ficha No 1: Proceso de reduccién del riesgo.

Ficha No 2: Proceso de reduccién del riesgo.

Ficha No 3: Manejo de riesgos por orden publico.

Ficha No 4: Medidas preventivas y/o correctivas de riesgos internos.

Observaciones: En las fichas no se encontraron recursos ni costos. No son
claros los plazos ni el cronograma de las actividades.
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6.- Proceso de
manejo del
desastre

6.1- Preparacion
para |a respuesta

Figura 1.7 Estructura del Plan de Contingencia
Se definieron:

- Las funciones de los participantes en el plan.

- Conformacién de la brigada de respuesta.

- Estrategias de atencién: Estrategia de Seguridad y Salud en el
Trabajo, Estrategia de sefializacién, Proceso de evacuacion,
Actividad organizacional, Evaluacion expost de la contingencia.

Nivel [ Activacion basica

Es aquel gue por su magnitud puede ser controlado internamente. En este
nivel de respuesta interviene el Comité de Coordinador del Plan, dirigiendo vy
coordinando las actividades para combatir la contingencia.

Nivel Il Activacion parcial

Es aguel que no puede ser controlado internamente, ya que su magnitud
excede la capacidad de respuesta, por lo cual es necesario prestar una
atencién mas integral que conlleve mas apoyo logistico. En este nivel es
necesario contar ademas con el Comité de Apoyo.

Nivel lil Activacion total

Para este nivel es necesaria la activacion total de manera inmediata, teniendo
en cuenta que es una contingencia de gran magnitud y tamano, que afecta al
personal y las comunidades aledafias, ademas de generar un impacto severo
sobre el medio ambiente y la salud humana. Para atender una contingencia de
esta magnitud, es necesario contar con la participacion de las entidades
locales, junto con los deméas organismos de control de contingencias para
obtener resultados inmediatos y sin mayores consecuencias.

- Comunicaciones: directorio de instituciones regionales y de empresas
prestadoras del servicio de salud.

NO CUMPLE: Los planes no estan totalmente elaborados segin se estipula
en los términos de referencia adoptados en la Resolucién 1514 de Agosto de
2012. No se especifica si el informe de evaluacion del evento se enviara a la
Autoridad Ambiental Competente, la cual debera ser informada de manera
inicial.
No se definieron:
- Cronograma de capacitaciones.
- Cronograma de simulacicnes y simulacros.
- Procedimientos operativos de respuesta a implementar ante la
suspension o limitacion del vertimiento.
- Formulacion de planes de accidn para las situaciones que se puedan
presentar.
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- Los procedimientos orientados a la Evaluacion de Dafios y Analisis de |
Necesidades (con base en los monitoreos a los medios afectados). '

- La definicion de sistemas de Gestion del Vertimiento temporales para
dar cumplimiento a los parametros de calidad del vertimiento mientras
se restablece el sistema.

6.2- Preparacion
para la
recuperacion post-
desastire

Procedimiento de Contingencia

El Director de Emergencias o el coordinador delegado, realizara el
procedimiento de contratacion de un tercéro para efectuar de forma segura y
coordinada los procedimientos requeridos para la estabilizacion del STAR de
acuerdo al manual de operacién suministrado por la empresa del disefio y
construccion del STAR.

Implementacién de la Logistica

De acuerdo a la magnitud de la emergencia presentada el director de
contingencias determinara si es necesario el apoyo de entidades externas
para el manejo y control de la situacién.

Simulacros y capacitacién

Es un ensayo acerca de como se debe actuar en caso de desastre o
emergencia, siguiendo un plan previamente establecido, basado en
procedimientos de seguridad y proteccién. Un simulacro pone a prueba la
capacidad de respuesta de la poblacién, y su ejercicio permite evaluar y
retroalimentar los planes. Un simulacro se realiza sin darle previo aviso a los
ocupantes del area donde se realiza, pero dandole previo aviso a las
“personas claves” y a los organismos de socorro y de control.

Si CUMPLE

6.3- Ejecucion de
la respuesta y la
Respectiva
Recuperacion

Se contara con un plan de accidn especifico por cada evento identificado que
llevaran a cabo Medidas preventivas, Medidas de control y Medidas de
recuperacion:

Plan de accién por movimientos sismicos y hundimiento del terreno.
Plan de accion por inundaciones.

Plan de accion por incendios forestales.

Plan de accion por accidentes operacionales.

Plan de accién por afectacion de orden publico y terrorismo (Dafios
par causa de grupos armados).

* Plan de accién por posible contaminacion bacteriolégica y fisico-
quimica de aguas subterraneas.

Observaciones: No se especifica si el informe de evaluacion del evento se
enviara a la Autoridad Ambiental Competente, la cual debera ser informada al
finalizar la respuesta del evento.

7.- Sistema de
seguimiento y
evaluacion del plan

Cuando se presenten situaciones de contingencia y accidentes potenciales
con afectacion al medic ambiente o se obtengan los resultados de un
simulacro, deben efectuarse actualizaciones a las definiciones de este
documento cuando sea necesario.
Adicionalmente, deberé evaluarse la necesidad de revisar este plan cada vez
que haya:

» Modificacién en las operaciones y actividades.

e Cambios en las herramientas tecnologicas.

s Proyectos de expansién, construccién y operacién de nuevas obras
civiles o de infraestructura asociados al proceso.

s Prestacion de nuevos servicios relacionados con la produccion de
energia.

Se llevan registros de los eventos que suceden en el proceso, incluyendo las
de tipo ambiental.
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Si CUMPLE

8.- Divulgacion del | La divulgacién del PGRMV se realizara conjuntamente con la divulgacion del

plan

Plan de Contingencias (PDC) planteado en el Capitulo 9 del EIA, de manera
que debe exponerse a todo el personal del proyecto, a través de un programa
de divuigacion, el cual debe hacer énfasis en el comportamiento y actitud que
el personal debe tomar en caso de presentarse este tipo de eventos.

SI CUMPLE

9.- Actualizacion y | La Vigencia del presente Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de
vigencia del plan Vertimientos sera la misma del permiso de vertimiento. Su actualizacion sera

periddica atendiendo a los cambios en procesos o actividades o eventos
externos al sistema de tratamiento aprobado por la CRA.

SI CUMPLE

10.- Profesionales | A continuacién se relacionan los profesionales gue participaron en lg
responsables de la | formulacion del Plan de Gestién de Riesgos para el Manejo de Vertimientos.

formulacién
plan

del * Un (1) ingeniero Gedlogo: Geologia, geomorfologia (Amenaza,
Vulnerabilidad)

e Un (1) ingeniero Civil

e Un (1) ingeniero Biologico
* Un (1) ingeniero Ambiental
= Un (1) ingeniero SIG

e Un (1) profesional social.
S| CUMPLE

3. CONCLUSIONES:

De la revisién del PGRMV se concluye que la informacién presentada no esta acorde con la
Resolucién 1514 de agosto de 2012, asi:

No se desarrollé la informacién solicitada en los items: 1.3.-Antecedentes, 3.2.1.4.-Geotecnia,
3.2.2.2.-Calidad del agua, 3.2.2.4.- Hidrogeologia, 4.1.3- Amenazas por condiciones socio-
culturales y de orden publico, 6.1- Preparacion para la respuesta.

1. Observaciones:

a.

En el item 1.1-Introduccion no se especifica el grado de incertidumbre de la
informacién, las fechas durante las cuales se formulé el plan y los afios de
experiencia de los profesionales que participaron en el desarrollo del mismo.

En el item 3- Caracterizacion del area de influencia, presentan una figura en la
que se muestra la ubicacién pero no queda claro cuél es el area de influencia, el
plano no cuenta con informacién suficiente.

En el item 3.2.1.1-Geologia, el mapa no se presenta en una escala representativa
a la magnitud del proyecto.

En los item 3.2.1.2-Geomorfologia, 3.2.1.3-Hidrologia, 3.2.2.1-Suelos. Cobertura y
usos de suelo y 3.2,2.3-Usos del agua, no se presentan los mapas a una escala
representativa a la magnitud del proyecto y a la cantidad y calidad de la
informacién.

En el item 4.3- Consolidacién de los escenarios de riesgo, no se encontré mapa
de riesgos en el que se evidencien las amenazas y los elementos expuestos a
ellas. Se debera incluir la descripcion de la metodologia utilizada para la obtencion
del mapa.

En las fichas del item 5.- Proceso de reduccion del riesgo asociado al Sistema de
Gestion del Vertimiento, no se encontraron recursos ni costos. No son claros los
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plazos ni el cronograma de las actividades.

g. No se especifica si el informe de evaluacién del evento se enviard a la Autoridad
Ambiental Competente, la cual debera ser informada al finalizar la respuesta del
evento.

DE LA DECISION A ADOPTAR

Evaluada la informacién con el objetivo de aprobar El Plan de Gestién del Riesgo para el Mangjo
del vertimiento PGRMV, esta Entidad considera pertinente que hay insuficiencia de informacion
es decir NO cumple con lo dispuesto en la norma que contiene los Términos de Referencia del
“Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos”, (Resolucidon 1514 de 2012), en
cumplimiento a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015. Estos términos, son el marco de
referencia para la elaboracién de dicho Plan, el cual debe ser adaptado a las particularidades de
cada proyecto, asi como a las caracteristicas ambientales y de riesgos regionales y locales en
donde se pretende desarrollar. Para elaborar el Plan de Gestion del Riesgo, el interesado debera
consultar las diferentes Guias Ambientales que adopte el MAVDT, y debera tener en cuenta las
disposiciones legales establecidas aplicables de forma general y especifica para la actividad que
desarrolla el generador de los vertimientos.

Para las actividades que son objeto de Licencia Ambiental, define el Decreto 1076 de 2015, el
plan de contingencia debera integrar las actividades y procedimientos que para la gestion del
riesgo son definidos en los términos de referencia. Para los generadores que desarrollen
actividades industriales, comerciales o de servicio, y que cuenten con certificacion de sistemas
de gestién como 1SOS000, 1ISO14000, ISO18000 o equivalentes, podran utilizar la informacién
contenida en los mismos para la estructuracion y formulacién del Plan de Gestién del Riesgo.

Adicionalmente, el PGRMV, NO se encuentra acorde con la normatividad ambiental vigente,
razon por la cual resulta procedente NO aprobar por parte de esta Autoridad Ambiental, de
conformidad con lo contemplado en el articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015" y el
numeral 20 del articulo 2.2.3.3.5.2 ibidem, el cual establece los requisitos del permiso de
vertimientos (Plan de gestion del para manejo del vertimiento), asi mismo define su aprobacién el
numeral 11 del articulo 2.2.3.3.5.8 ibidem?.

En virtud de lo anotado, la empresa en comento debe presentar la informacion requerida en la
parte resolutiva de este proveido con el fin de evaluarla nuevamente y proceder a aprobarlo
conforme a lo determinado en normativa ambiental colombiana.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

La Constitucién Politica de Colombia, en los articulos 8, 63,79 y 80 hacen referencia a la
obligacién del Estado de proteger las riguezas naturales de la Nacién, prevenir y controlar los
factores de deterioro ambiental, imponer sanciones legales y exigir la reparacion de darios
causados, el derecho de toda la poblacion de gozar de un ambiente sano, de proteger la
diversidad e integridad del ambiente, relacionado con el caracter de inalienable, imprescriptible
e inembargables que se le da a los bienes de uso publico.

' Articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015. Estatuye “el Plan de gestion del riesgo para el mangjo de vertimientos. Las personas
naturales o juridicas de derecho piiblico o privado que desarrollen aclividades industriales, comerciales y de servicios que generen
vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo deberén elaborar un Plan de Gestidn del Riesgo para el Mangjo de Vertimientos en
situaciones gque limiten o impidan el tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe incluir el anlisis del riesgo, medidas de prevencion y
mitigacion, protocolos de emergencia y contingencia y programa ds rehabilitacion y recuperacion. Parégrafo. El Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial mediante acto adminisirativo, adoptaré los términos de referencia para la elaboracion de
este plan dentro de los seis (6) meses, contados a partir de la publicacién del presente decrelo.

Articulo 2.2.3.3.5.8 ibidem. Define "Contenido del permiso de veriimiento. La resolucién por medio de la cual se olorga el permf:.so de
vertimiento debera contener por lo menos los siguientes aspectos: Aprobacicn del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del
Vertimiento.
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Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del érea de su
jurisdiccién, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarroll
sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medic
Ambiente...”.

Que segln el Articulo 30 ibidem, “es objeto de las Corporaciones Auténomas Regionales la
ejecucion de las politicas y medidas tendientes a la preservacion, proteccion y manejo del Medio
Ambiente y dar cumplida aplicacion a las normas sobre manejo y proteccion de los recursos
naturales.”

Que el numeral 9 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, consagra dentro de las funciones de las
Corporaciones Auténomas Regionales, “Oforgar concesiones, permisos, autorizaciones |
licencias ambientales requeridas por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los
recursos naturales renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el
medio ambiente...”.

Que el numeral 12 del articulo 31 ibidem, “establece que una de las funciones de las
Corporaciones Auténomas Regionales es “Ejercer las funciones de evaluacion, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales
renovables, lo cual comprendera el vertimiento, emision o incorporacién de sustancias o residuos
liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire © a los suelos, asi
como los vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el normal
desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su emplec
para ofros usos...

Que el articulo 107 de la Ley 99 de 1993 sefala en el inciso tercero “las normas ambientales son
de orden publico y no podrén ser objetos de transaccion o de renuncia a su aplicacion por las
autoridades o por los particulares...”

Que el Articulo 2.2.3.3.5.4 del Decreto 1076 de 2015. Estatuye “e/ Plan de gestion del riesgo
para el manejo de vertimientos. Las personas naturales o juridicas de derecho publico o privado
que desarrollen actividades industriales, comerciales y de servicios que generen vertimientos a
un cuerpo de agua o al suelo deberén elaborar un Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de
Vertimientos en situaciones que limiten o impidan el tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe
incluir el anélisis del riesgo, medidas de prevencién y mitigacién, protocolos de emergencia y
contingencia y programa de rehabilitacion y recuperacion.

Parégrafo. El Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial mediante acto
administrativo, adoptara los términos de referencia para la elaboracion de este plan dentro de los
seis (6) meses, contados a partir de la publicacién del presente decreto.

Que el Articulo 5° ibidem. Determina la Vigencia del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo
de Vertimientos. “E/ Plan de Gestidn del Riesgo para el Manejo de Vertimientos debera tener la
misma vigencia del permiso de vertimiento o licencia ambiental, segun el caso.”

En mérito a lo expuesto.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO APROBAR el Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de
Vertimientos (PGRMV) a la empresa ENERGIA DEL PACIFICO S.A. ES.P., EPSA ES.P,
identificada con Nit 800.249.860-1, representada legalmente por el sefior Francisco Javier Murcia
Polo, identificado con Cedula de Ciudadania N°16.655.995, de conformidad con la parte motiva
de este proveido.
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ARTICULO SEGUNDO: La empresa ENERGIA DEL PACIFICO S.A. ES.P.,, EPSA ES.P,
identificada con Nit 800.249.860-1, representada legalmente por el sefior Francisco Javier Murcia
Polo, identificado con cedula de ciudadania N°16.655.995, debera en un plazo maximo de 30
dias presentar a la CRA la informacién complementaria relacionada con el Plan de Gestion para
el Riesgo del Vertimiento de acuerdo a los términos de referencia adoptados en la norma v
resumidos a continuacion:

1.- Desarrollar la informacion solicitada en los items: 1.3.-Antecedentes, 3.2.1.4.-Geotecnia,
3.2.2.2.-Calidad del agua, 3.2.2.4.- Hidrogeologia, 4.1.3- Amenazas por condiciones socio-
culturales y de orden publico, 6.1- Preparacion para la respuesta.

ARTICULO TERCERO: El Informe Técnico N°001698 del 27 de diciembre de 2017, de Ia
Subdireccién de Gestion Ambiental de esta Entidad, hace parte integral de este Acto
administrativo.

ARTICULO CUARTO: La C.R.A., supervisara y/o verificara en cualquier momento lo dispuesto
en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la misma podra ser causal para que se
apliguen las sanciones conforme a la ley.

ARTICULO QUINTO: Ejecutoriado el Presente Acto Administrativo, se procederé a realizar la
correspondiente publicacién en la pagina web de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico, de conformidad con el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO SEXTO: Notificar en debida forma el contenido de la presente Resolucion 2!
interesado o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 67, 68, 69 de la Ley 1437 del 2011.

ARTICULO SEPTIMO: Contra el presente acto administrativo, procede el reposicién ante el
Director General de esta Corporacion, el cual podré ser interpuesto personalmente y por escrito
por el interesado, su representante o apoderado debidamente constituido, dentro de los diez 10)
dias habiles siguientes a su notificacion, conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

Dado en Barranquilla a los 'i ENE 25.”8
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

G@%uq‘z% &;wtﬂcﬁ-&

ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

Exp: 0808-344

1.T.1698 27/12/2017

Proyectd: Merielsa Garcia. Contratista/ Odair Mejia M. Supervisor
V°B: Ing Liliana Zapata Garrido, Subdirectora Gestion Ambiental

Arjcbé: Dra. Juliette Sleman Chams, Asesora Direccion General (C)
s
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